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BÁO CÁO 

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 06-CT/TU ngày 09/5/2016 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy Cao Bằng về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, 

 khen thưởng trên địa bàn tỉnh 

 

Thực hiện Công văn số 358/KH-HĐTĐKT ngày 25 tháng 02 năm 2021 của Sở 

Nội vụ Cao Bằng về việc báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 06-CT/TU ngày 

09/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Cao Bằng tiếp tục đổi mới công tác thi đua, 

khen thưởng trên địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng báo cáo như 

sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Thành phố Cao Bằng có tổng diện tích đất tự nhiên là 10.762,8 ha và 84.421 

nhân khẩu, có 11 đơn vị hành chính cấp xã, phường, gồm 8 phường: Hợp Giang: Sông 

Bằng, Tân Giang, Sông Hiến, Ngọc Xuân, Đề Thám, Duyệt Trung, Hòa Chung và 03 

xã: Chu Trinh, Hưng Đạo, Vĩnh Quang (gồm 118 tổ, xóm). Thành phố có 06 tổ chức 

Đoàn thể và 19 phòng, ban chuyên môn, tổng số biên chế hành chính là 88 người, biên 

chế viên chức sự nghiệp là 989 người. Số công chức, viên chức đảm bảo đủ số lượng, 

chất lượng, đáp ứng yêu cầu công tác địa phương, luôn được nâng cao về năng lực 

công tác và trình độ chuyên môn nghiệp vụ. Hiện nay Đảng bộ Thành phố Cao Bằng 

có 67 Chi, Đảng bộ trực thuộc với hơn 7.300 Đảng viên. 

 1. Thuận lợi 

Năm năm qua, công tác thi đua, khen thưởng thành phố luôn nhận được sự lãnh 

đạo, chỉ đạo kịp thời của cấp ủy, chính quyền địa phương nên đã có sự chuyển biến 

tích cực. Tư tưởng thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh đã được thấm nhuần 

trong mọi tầng lớp nhân dân. Bám sát Chỉ thị 06-CT/TU ngày 09/5/2016 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy Cao Bằng tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trên địa 

bàn tỉnh; công tác thi đua khen thưởng các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận tổ 

quốc và các đoàn thể có sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất trong quá trình triển khai, 

vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân tích 

cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước; Việc tổ chức phong trào thi đua luôn 

bám sát vào nhiệm vụ chính trị của địa phương theo từng lĩnh vực, từng chuyên đề, 

từng nhiệm vụ cụ thể, xây dựng chương trình và kế hoạch hoạt động gắn với các tiêu 

chí rõ ràng để các đơn vị, các cá nhân tham gia hưởng ứng phong trào thi đua và đạt 

được nhiều kết quả thiết thực. Công tác khen thưởng được tổ chức đúng quy trình và 

tiêu chuẩn quy định nên hiệu quả khen thưởng nâng cao hơn, đối tượng được khen 

thưởng mở rộng, đặc biệt đã chú trọng đến người trực tiếp lao động sản xuất và các 

tập thể tổ, xóm ở các xã, phường; Các phong trào thi đua trên địa bàn thành phố ngày 

càng có sức lan tỏa lớn, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ, công chức, viên chức 
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và nhân dân; qua đó đã phát hiện nhiều gương điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực 

của đời sống, xã hội. 

 Hiệu quả của các phong trào thi đua yêu nước đã góp phần phát triển kinh tế, 

xã hội của địa phương diện mạo, mỹ quan đô thị chuyển biến tích cực, hạ tầng đô thị 

được đầu tư đồng bộ. Hệ thống đường giao thông nông thôn, mương thuỷ lợi, nâng 

cao chất lượng, bộ mặt nông thôn có nhiều đổi mới. Các lĩnh vực y tế, giáo dục - đào 

tạo, văn hoá, xã hội tiếp tục có bước chuyển biến tiến bộ. Điều kiện chăm sóc sức 

khỏe được tốt hơn; đời sống vật chất, văn hóa, tinh thần của nhân dân từng bước 

được cải thiện và nâng cao. Quốc phòng - an ninh tiếp tục được củng cố và giữ vững, 

đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

2. Khó khăn 

Việc phát động phong trào thi đua cá biệt ở một số đơn vị còn mang tính hình 

thức, chưa có chỉ tiêu, biện pháp cụ thể, chưa chú trọng công tác kiểm tra, đôn đốc, 

chưa làm tốt công tác sơ, tổng kết, đánh giá phong trào thi đua nên việc nuôi dưỡng, 

nhân điển hình tiên tiến chưa đạt hiệu quả cao.   

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo  

Thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 09/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân 

Thành phố đã tổ chức quán triệt, triển khai đến tất cả các cán bộ, công chức, viên 

chức và nhân dân nhằm nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp trong 

chỉ đạo, tổ chức, thực hiện các phong trào thi đua trên địa bàn huyện, nội dung, chất 

lượng, hiệu quả của công tác thi đua, khen thưởng ở cơ quan, đơn vị được nâng lên. 

 Ủy ban nhân dân Thành phố đã ban hành các văn bản chỉ đạo, cụ thể hóa chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước để thực hiện toàn diện công 

tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn Thành phố như: Kế hoạch số 03/KH-UBND 

ngày 08/7/2016 về xây dựng và nhận rộng điển hình tiên tiến thành phố Cao Bằng 

giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 04/8/2017 về tuyên truyền 

các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới 

năm 2017; Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 31/5/2017 về triển khai thực hiện Chỉ 

thị số 18/CT-TTg ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi 

đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 và Kế hoạch 

05 năm (2016 - 2020) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của 

Đảng; Hướng dẫn số 1911/HD-HĐTĐKT ngày 23/11/2018 về thực hiện công tác thi 

đua, khen thưởng thành phố Cao Bằng; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 26/3/2018 

về tổ chức giao lưu, trao đổi học tập kinh nghiệm các điển hình tiên tiến năm 2018; 

.... 

 2. Công tác phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể các cấp trong 

việc cổ vũ, động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân 

tham gia các phong trào thi đua yêu nước 
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Trong những năm qua các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các 

tổ chức chính trị xã hội đã tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai Chỉ thị số 06-CT/TU 

ngày 09/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, 

khen thưởng trên địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân Thành phố tập trung chỉ đạo các cấp, 

các ngành chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình, giải pháp cụ thể triển khai 

thực hiện công tác thi đua, khen thưởng gắn với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn 

vị. Tổ chức ký giao ước thi đua đối với các đơn vị tham gia khối thi đua trên địa bàn 

Thành phố; phát động và tổ chức các phong trào thi đua thường xuyên, chuyên đề; 

tiến hành sơ kết, tổng kết và phối hợp với cơ quan có liên quan tuyên truyền phổ biến 

nhân điển hình tiên tiến; thường xuyên kiện toàn các khối thi thuộc Thành phố; ban 

hành quy chế tổ chức và hoạt động khối thi đua trên địa bàn Thành phố…Qua đó đã 

nâng cao nhận thức về tầm quan trọng, ý thức trách nhiệm, vai trò lãnh đạo của cấp 

ủy, thủ trưởng cơ quan, Hội đồng thi đua khen thưởng các cấp và của mỗi công chức, 

viên chức, người lao động đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới, 

góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao. 

3. Kết quả đổi mới tổ chức các phong trào thi đua yêu nước  

Phong trào thi đua yêu nước được tổ chức sâu rộng, bám sát thực tiễn, gắn với 

thực hiện nhiệm vụ chính trị trên địa bàn Thành phố. Công tác khen thưởng cơ bản 

đảm bảo theo quy định của pháp luật, đã động viên, tôn vinh kịp thời tập thể, cá nhân 

đạt thành tích xuất sắc. Quan tâm phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình 

tiên tiến, gương người tốt việc tốt. Hệ thống pháp luật về thi đua, khen thưởng từng 

bước được hoàn thiện. Bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng các cấp được củng 

cố, kiện toàn. Các cơ quan thông tin truyền thông tuyên truyền về các phong trào thi 

đua và biểu dương người tốt, việc tốt với nhiều hình thức phong phú. Thường xuyên 

đổi mới hình thức tổ chức các phong trào thi đua, phát động triển khai các phong trào 

thi đua trên cơ sở chủ động gắn kết với các sự kiện chính trị, lịch sử, văn hóa của đất 

nước và ngày truyền thống, ngày kỷ niệm hoặc sự kiện lớn của tỉnh, của Thành phố, 

của ngành, địa phương, đơn vị; do đó đã tập hợp đông đảo các lực lượng hưởng ứng 

tham gia.  

Trong 05 năm qua, Ủy ban nhân dân thành phố đã phát động 16 phong trào thi 

đua chuyên đề bám sát vào nhiệm vụ Chính trị của địa phương, kêu gọi nhân dân các 

dân tộc đoàn kết, sáng tạo, thi đua lao động sản xuất hoàn thành các chỉ tiêu KT-XH 

từng năm, từng giai đoạn, lập thành tích chào mừng những ngày kỷ niệm lớn của đất 

nước và của tỉnh. Qua các phong trào thi đua Chủ tịch UBND thành phố đã khen 

thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong từng phong trào, tạo 

động lực thu hút các cơ quan, đơn vị, lôi cuốn mọi tầng lớp xã hội tham gia hưởng 

ứng phong trào thi đua. Đặc biệt năm 2019 đã phát động phong trào thi đua ''Nhân 

dân các dân tộc thành phố Cao Bằng lập thành tích chào mừng kỷ niệm 520 năm 

thành lập tỉnh Cao Bằng (1499 - 2019) và 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng 

(03/10/1950 - 03/10/2019)'' đây là phong trào tiêu biểu nhất trong giai đoạn đã cụ thể 

hóa những hành động, việc làm thiết thực làm thay đổi bộ mặt đô thị thể hiện rõ rệt 

như: Hoàn thành một số công trình chỉnh trang đô thị; Hoàn thành công trình cải tạo 

sửa chữa chợ Sông Bằng; Hoàn thành xong hạng mục lắp đèn chiếu sáng giao thông 

tại tuyến phố Kim Đồng và các tuyến phố khác trên địa bàn phường Hợp Giang; 



4 

 

 

Hoàn thành việc đưa các loại hình văn hóa văn nghệ, thể thao, trò chơi dân gian, các 

loại hình nghệ thuật đương đại mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc Cao Bằng vào 

hoạt động tại tuyến phố đi bộ thành phố Cao Bằng... Trong đợt tổng kết phong trào 

thi đua UBND thành phố đã khen thưởng 19 tập thể, 22 cá nhân và 03 hộ gia đình; 

UBND tỉnh Cao Bằng tặng Bằng khen cho 08 tập thể và 09 cá nhân đã có thành tích 

xuất sắc trong phong trào thi đua.  

 Các phong trào thi đua chuyên đề mang lại hiệu quả, thực sự đi vào đời sống 

người dân, tạo ra khí thế mới, khích lệ nhân dân hăng hái thi đua lao động sản xuất. 

Các cơ chế, chính sách, hỗ trợ của Nhà nước phát huy tác dụng tích cực, giúp nông 

dân vượt qua nhiều khó khăn, thách thức, các chính sách an sinh xã hội được thực 

hiện tốt; đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân không ngừng được cải thiện và 

nâng cao thúc đẩy tinh thần thi đua yêu nước trong các tầng lớp nhân dân, tạo nền 

tảng tinh thần vững chắc để quần chúng nhân dân tin tưởng tuyệt đối vào sự nghiệp 

phát triển của Đảng và Nhà nước. 

4. Kết quả thực hiện 04 phong trào thi đua trọng tâm  

4.1. Phong trào thi đua “Cao Bằng chung sức xây dựng nông thôn mới” giai 

đoạn 2016 - 2020: 

 Phong trào thi đua “Cao Bằng chung sức xây dựng nông thôn mới” là phong 

trào thi đua chuyên đề trọng tâm, đã được triển khai tới các xóm, tổ dân phố trên địa 

bàn thành phố và tạo khí thế thi đua sôi nổi trong việc xây dựng nông thôn mới. 
Trong những năm qua, thành phố đã ban hành rất nhiều cơ chế, chính sách đặc thù, 

phong trào, mô hình hay, cách làm tốt.... để triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào 

như: Cơ chế giao quyền chủ động cho người dân và cộng đồng trong thực hiện xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn xã; Cơ chế lồng ghép các chương trình, dự án trên địa bàn; 

Cơ chế hỗ trợ đầu tư xây dựng đường giao thông; thu gom, xử lý rác thải, chất thải; 

chính sách hỗ trợ lãi vay tín dụng phục vụ phát triển sản xuất; Cơ chế chính sách để huy 

động, quản lý, sử dụng nguồn lực ngoài ngân sách nhà nước, nhất là huy động từ người 

dân; Chính sách ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất nông nghiệp; Chính sách 

khuyến khích và hỗ trợ doanh nghiệp sản xuất nông nghiệp và đầu tư sản xuất công 

nghiệp, dịch vụ trên địa bàn nông thôn; Chính sách liên kết hợp tác đa dạng giữa hộ 

nông dân với doanh nghiệp và các đối tác kinh tế khác...cụ thể trong 05 năm qua thành 

phố đã hoàn thành một số mục tiêu cơ bản của Chương trình Nông thôn mới giai đoạn 

2015-2020. Số xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới: 03 (xã Hưng Đạo, xã Vĩnh 

Quang và xã Chu Trinh). 

Cuộc vận động xây dựng nông thôn mới được lan tỏa rộng rãi tới các doanh 

nghiệp, tổ chức, cá nhân và quần chúng nhân dân không phân biệt địa bàn đô thị, 

nông thôn đều hưởng ứng tích cực. Đến nay, Thành phố đã huy động được gần 45 tỷ 

đồng từ các nguồn khác nhau để đầu tư cho nông nghiệp - nông thôn. Kết quả là, 

năm 2016, xã Hưng Đạo được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, xã Vĩnh Quang 

đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2019; xã Chu Trinh đạt chuẩn nông thôn mới 

năm 2020. Nhìn chung, hiện nay diện mạo và chất lượng sống ở nông thôn Thành 

phố đã được cải thiện đáng kể, đến năm 2020 thu nhập bình quân đầu người ở khu 

vực nông thôn đạt 36 triệu đồng/người/năm.” 
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 Trong 05 năm thành phố thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây 

dựng nông thôn mới đã huy động người dân tu sửa đường giao thông nông thôn, vận 

động các cơ quan, doanh nghiệp, các cá nhân trên địa bàn ủng hộ vật chất, kinh phí 

tu sửa đường giao thông nông thôn kết quả đã có rất nhiều tập thể, cá nhân điển hình 

trong thực hiện phong trào là: Nhân dân và cán bộ xã Chu Trinh; Tập thể ban công 

tác Mặt trận xóm Nà Mạ, xã Vĩnh Quang có thành tích vận động nhân dân trong kết 

cấu hạ tầng xây dựng nông thôn mới; bà Lưu Thị Tuyến, Chủ tịch MTTQ phường 

Sông Bằng có thành tích tuyên truyền trong phong trào đô thị văn minh; ông Nguyễn 

Tiến Sơn, Tổ 1, phường Tân Giang đã ủng hộ 110.000.000 cho... ; bà Nguyễn Thị 

Bê, Tổ trưởng tổ 13, phường Sông Hiến có thành tích trong công tác vận động giải 

phóng mặt bằng đường 58m.; Bà Đàm Thị Phông (Xóm 3 Hồng Quang, xã Hưng 

Đạo) ủng hộ 1 tỷ đồng; Bà Hoàng Thị Thảo (Xóm 5a Nam Phong, xã Hưng Đạo) 

hiến 193m2 đất để làm đường GTNT; Công ty TNHH Hoàng Ngọc và TNHH Quang 

Minh (Xóm 2 Nam Phong, xã Hưng Đạo) ủng hộ vật liệu trị giá trên 400 triệu.... 

 4.2. Kết quả thực hiện phong trào thi đua "Doanh nghiệp Việt Nam hội 

nhập và phát triển" 

Thực hiện Kế hoạch số 1755/KH-UBND ngày 12/6/2017 của UBND tỉnh Cao 

Bằng về triển khai thực hiện phong trào thi đua "Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập 

và phát triển", Ủy ban nhân dân thành phố phát động các phong trào thi đua, triển 

khai thực hiện khá hiệu quả về các cơ chế, chính sách của Trung ương và của Tỉnh 

về hỗ trợ các doanh nghiệp và hợp tác xã cụ thể đơn vị đã ban hành Kế hoạch số 

196/KH-UBND ngày 14/12/2017 về triển khai thực hiện phong trào thi đua "Doanh 

nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển"; Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 

31/5/2018 về việc thực hiện chương trình hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã 

năm 2018; Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 14/9/2018 về triển khai thực hiện Chị 

thị số 15/CT-TTg ngày 15/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức triển khai 

hiệu quả Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa. Nhìn chung, trong những năm qua 

UBND thành phố đã tổ chức quán triệt và lồng ghép các nhiệm vụ phát triển kinh tế 

xã hội của thành phố với nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, 

khuyến khích hỗ trợ các doanh nghiệp ứng dụng và phát triển công nghệ sản xuất 

kinh doanh mới như: đề xuất và phối hợp với Trung tâm Khuyến công tỉnh Cao Bằng 

hỗ trợ ứng dụng máy cắt CNC tại Hợp tác xã Ngôi Sao Sáng, hỗ trợ ứng dụng máy 

cắt nhôm tại HTX Phú Thịnh và Công ty TNHH Vũ Hoàn, Hỗ trợ đầu tư lò sấy thực 

phẩm tại HTX Tâm Hòa....khuyến khích và nhân rộng cho các doanh nghiệp, hợp tác 

xã và hộ nông dân các mô hình tiêu biểu đem lại hiệu quả kinh tế cao như: mô hình 

trồng rau an toàn trong nhà kính, nhà lưới tại xóm Bó Mạ, xã Hưng Đạo; mô hình 

liên kết tiêu thụ gà thịt chăn nuôi theo quy trình an toàn sinh học tại xã Hưng Đạo và 

Vĩnh Quang... 

Hàng năm, UBND thành phố đã tổ chức Hội nghị gặp mặt và đối thoại với các 

doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn thành phố để ghi nhận những 

mặt đã đạt được và cùng khắc phục những hạn chế còn tồn tại; Đồng thời, UBND 

Thành phố đã gửi thông điệp tới cộng đồng doanh nghiệp, hộ kinh doanh về Thành 

phố Cao Bằng và doanh nghiệp gắn kết cùng phát triển chung tay xây dựng thành 

phố Cao Bằng giàu đẹp. 05 năm qua thành phố đã vinh danh 46 tập thể và 04 cá nhân, 
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khen thưởng 08 tập thể và 01 cá nhân đã đóng góp tích cực trong phong trào thi đua 

xây dựng thành phố Cao Bằng. Cụ thể như: Tập thể Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát 

triển Việt Nam chi nhánh Cao Bằng (BIBV Cao Bằng); Tập đoàn Vàng bạc Đá quý 

Kim Tín; Công ty Cổ phần Gốm xây dựng Nam Phong; Ngân hàng Nông nghiệp và 

Phát triển Nông thôn Việt Nam chi nhánh Cao Bằng (Agribank Cao Bằng); Gia đình 

ông Lý Thái Hải, tỉnh Bắc Cạn; Bà: Hà Lan Phương, phường Hòa Chung..... 

 4.3. Kết quả thực hiện phong trào thi đua "Cao Bằng chung tay vì người 

nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau" 

 Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 09/6/2017 của UBND tỉnh Cao Bằng 

về việc phát động phong trào thi đua "Cao Bằng chung tay vì người nghèo - không 

để ai bị bỏ lại phía sau", Ủy ban nhân dân thành phố Cao đã tuyên truyền và phát động 

thi đua số 1679/PĐTĐ-UBND ngày 10/11/2017 phát động thi đua về ''Thành phố Cao 

Bằng chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau".  Trong những năm 

qua, Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo xây dựng và thực hiện Kế hoạch phối hợp 

vận động xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các hộ nghèo trên địa bàn thành phố Cao 

Bằng năm 2018-2020 với mục đích hỗ trợ các hộ nghèo đang cư trú trên các địa bàn có 

nhà ở xuống cấp, hư hỏng, không có khả năng tự cải thiện nhà ở, có nhu cầu được hỗ trợ 

để xây dựng nhà ở an toàn, ổn định, từng bước nâng cao mức sống, góp phần giảm nghèo 

nhanh, bền vững. Ngay khi kế hoạch được triển khai đã được đông đảo cán bộ, công 

chức, viên chức người lao động của các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường xã 

thuộc thành phố, các tổ chức cá nhân trên địa bàn thành phố ủng hộ bằng tiền, vật tư, 

nguyên vật liệu xây dựng, ngày công lao động hoặc các hỗ trợ khác. Việc triển khai 

Kế hoạch sẽ hỗ trợ xây dựng mới nhà ở cho 17 hộ nghèo trong đó năm 2018 thực 

hiện 15 nhà, năm 2019 thực hiện 12 nhà với số tiền hỗ trợ hơn 2.254 tỷ đồng, năm 

2020 thực hiện 14 nhà với số tiền hỗ trợ hơn 986 triệu. Trong đó các phòng, ban, đơn 

vị, UBND các phường xã đã huy động được hơn 749 triệu đồng. Đến nay, đã thực 

hiện khởi công xây dựng mới 41 nhà (vượt kế hoạch 24 nhà theo kế hoạch). Những 

tấm gương tiêu biểu hưởng ứng phong trào thi đua: Công ty Xăng dầu Cao Bằng; 

Công ty cổ phần Gốm xây dựng Nam Phong; Hội cựu Sinh viên học viện Tài chính 

tại Cao Bằng; ông Phạm Ngọc Tú, phường Đề Thám; ông Lương Tuấn Hùng, Chủ 

tịch UBND thành phố; ông Nguyễn Quốc Trung, Phó Chủ tịch UBND thành phố... 

4.4. Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn 

hóa công sở” 

Hưởng ứng phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Cao Bằng 

thi đua thực hiện văn hóa công sở” do UBND tỉnh phát động, UBND Thành phố 

cũng đã ban hành Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 08/10/2019 về tổ chức thực 

hiện phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thành phố Cao Bằng thi đua thực 

hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025. Các nội dung trong kế hoạch bám sát 

kế hoạch của tỉnh, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà soát, sửa đổi quy chế làm việc, bổ 

sung vào quy chế các quy định về thái độ, trách nhiệm làm việc, văn hóa giao tiếp, 

ứng xử nơi công sở, tổ chức thực hiện nghiêm về trách nhiệm nêu gương của người 

đứng đầu; công khai số điện thoại đường dây nóng tiếp nhận thông tin phản ánh về 

các trường hợp vi phạm quy định về đạo đức công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành 
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chính… Qua đó đã làm thay đổi cơ bản nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức về trách nhiệm và nghĩa vụ của mình; đổi mới phong cách, tác phong làm 

việc; nâng cao trách nhiệm, ý thức chấp hành giờ giấc làm việc, văn hóa giao tiếp 

ứng xử, thái độ phục vụ, chất lượng giải quyết thủ tục hành chính. 

5. Kết quả đổi mới trong công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng, tổng 

kết và nhân điển hình tiên tiến. 

 Trên cơ sở các phong trào thi đua do tỉnh phát động, UBND thành phố đã phát 

động các phong trào thi đua thường xuyên hàng năm, qua đó các cơ quan đơn vị trên 

địa bàn chủ động phát hiện, lựa chọn, đăng ký gương điển hình tiên tiến là tập thể, cá 

nhân, hộ gia đình có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong lao động, sản xuất, học tập, 

công tác và chiến đấu trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội, là những nhân tố 

mới, điển hình xuất sắc, tiêu biểu qua các phong trào thi đua. Phát hiện, lựa chọn 

những nhân tố nổi trội, dẫn đầu trong các phong trào thi đua, gương mẫu chấp hành 

tốt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; có tinh thần 

tương thân tương ái, giúp đỡ các đối tượng khác cùng phát triển; tích cực tham gia 

các quỹ, tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện do tỉnh, đơn vị, địa phương phát 

động, góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn thành phố.  

 Trong những năm qua, UBND thành phố đã tổ chức được 09 cuộc giao lưu 

gặp mặt các gương điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực kinh tế, giáo dục, chính trị, 

văn hóa, xã hội, các mô hình ứng dụng khoa học kỹ thuật và các gương người tốt 

việc tốt. Qua buổi giao lưu gặp gỡ các điển hình tiên tiến đã có cơ hội trao đổi những 

kinh nghiệm, cách làm sáng tạo, hiệu quả cùng nhau chia sẻ, tạo nên một hiệu ứng 

lớn về phát triển kinh tế góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, giáo dục tư 

tưởng, đạo đức lối sống, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và quần chúng 

nhân dân.  

 Thực hiện hướng dẫn của UBND tỉnh, UBND thành phố căn cứ đặc điểm tình 

hình của địa phương đã đề ra chủ trương kế hoạch thực hiện, đồng thời tổ chức tuyên 

truyền phổ biến các nội dung liên quan, gắn việc xây dựng, nhân rộng điển hình tiên 

tiến với công tác chuyên môn. Chỉ đạo phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng gương điển 

hình tiên tiến bằng nhiều hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng như: Lồng ghép 

thông qua các chương trình kỳ họp, hội nghị tổng kết, đặc biệt là lồng ghép với việc 

thực hiện Chỉ thị 06-CT/TU ngày 09/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục 

đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh; số tuyên truyền trên các 

chuyên trang, chuyên mục của Đài Truyền thanh -Truyền hình thành phố; tuyên 

truyền phổ biến qua các hội nghị về thi đua, khen thưởng; trên các phương tiệnthông 

tin đại chúng của thành phố, viết và đưa khoảng 100 tin, bài, phóng sự, tuyên truyền 

hơn 40 gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các năm qua trên các 

chuyên mục của Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố. Qua đó, đã góp 

phần nâng cao nhận thức về công tác thi đua khen thưởng trong cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân. 

 Trong các phong trào thi đua đã xuất hiện các cá nhân, tập thể điển hình tiên 

tiến như: nhân dân xóm Nà Tâu, xã Chu Trinh; nhân dân xóm 3 Đức Chính, xóm Lỏ 

Ngọa, xã Vĩnh Quang; ông Nông Lê Thái, trưởng xóm Nà Dìa, xã Chu Trinh; ông 
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Hoàng Tiến Quân, tổ 10 phường Sông Bằng gương mẫu trong xây dựng và phát triển 

kinh tế trang trại quy mô; Bà Nguyễn Thị Thoại phường Hòa Chung trong Chăn nuôi 

lợn thịt, lợn nái, dịch vụ xay sát; Ông Nguyễn Văn Tiến, tổ 17, phường Đề Thám  

gương mẫu trong mô hình trồng cây ăn quả; Bà Phạm Thị Chính, tổ 12, phường 

Ngọc Xuân sản xuất miến dong; Ông Đàm Minh Tuân, tổ 16, phường Sông Bằng, 

TPCB điển hình trong mô hình nuôi ong; Ông Nông Lê Thái, Phó bí thư chi bộ xóm 

Nà Dìa, xã Chu Trinh điển hình trong công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới 

tại địa phương.... 

 6. Kết quả đổi mới công tác khen thưởng 

 Công tác khen thưởng có nhiều đổi mới, đảm bảo chính xác, đúng đối tượng, 

tỷ lệ khen thưởng hướng tới người lao động trực tiếp, gương người tốt, việc tốt ngày 

càng được nâng lên. Thực hiện quy trình bình xét, cho ý kiến khen thưởng thực hiện 

chặt chẽ, đảm bảo dân chủ, công khai và khách quan. Thành lập và ban hành quy chế 

tổ chức hoạt động khối thi đua thuộc Thành phố. Đổi mới công tác khen thưởng, 

quan tâm, chủ động phát hiện, đề xuất khen thưởng người trực tiếp lao động, sản 

xuất (công nhân, nông dân, cán bộ, công chức, viên chức không giữ chức vụ quản 

lý); các tập thể, cá nhân thực hiện nhiệm vụ trong điều kiện khó khăn nhưng năng 

động, sáng tạo hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, thành tích có phạm vi ảnh hưởng tại cơ 

quan, đơn vị, địa phương; khen thưởng thường xuyên cá nhân, người trực tiếp lao 

động, sản xuất, công tác, công nhân, nông dân đạt tỷ lệ bình quân từ 60% trở lên. 

Thực hiện nghiêm chỉnh các quy định về trình tự, thủ tục hồ sơ, báo cáo thành 

tích, thời gian trình khen thưởng. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu 

trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố và cơ quan quản lý nhà nước 

về công tác thi đua, khen thưởng, về đối tượng đề nghị khen thưởng, hướng dẫn thiết 

lập hồ sơ, thẩm định hồ sơ, báo cáo thành tích đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện theo 

quy định của pháp luật trước khi trình khen thưởng. 

Để đổi mới, nâng cao chất lượng khen thưởng, tăng tỷ lệ khen thưởng đối với 

nông dân, công nhân, chiến sĩ, người lao động trực tiếp: Thành phố đã chú trọng 

công tác nhân rộng điển hình tiên tiến, tập trung khen thưởng những người trực tiếp 

lao động sản xuất như công nhân, nông dân, trí thức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, 

doanh nghiệp, những người có đóng góp cho cộng đồng, xã hội… nhằm tạo sức hút, 

lan tỏa cho các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng các ngày kỷ 

niệm, các ngày lễ lớn hằng năm. 

- Đánh giá, tổng hợp các hình thức khen thưởng thuộc thẩm quyền từ sau khi 

có Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 09/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (có biểu thống kê 

số liệu khen thưởng kèm theo). 

7. Về tổ chức bộ máy và cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng 

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố thường xuyên được kiện toàn khi 

có thay đổi, các thành viên được phân công trực tiếp phụ trách các đơn vị khối thi 

đua thuộc Thành phố. 

- Hội đồng TĐKT Thành phố gồm 14 thành viên, gồm 01 Chủ tịch, 03 Phó 

Chủ tịch và 10 thành viên; các thành viên Hội đồng luôn được kiện toàn kịp thời và 
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thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ là bình xét, lựa chọn, đề nghị Chủ tịch UBND 

Thành phố và cấp trên khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong 

các phong trào thi đua. Đối với các cơ quan, đơn vị cấp huyện có 01 công chức, viên 

chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng; đối với 11/11 UBND xã, phường có 

01 công chức Văn phòng - Thống kê kiêm nhiệm làm công tác thi đua, khen thưởng. 

- Hằng năm, Hội đồng TĐKT Thành phố đã phân công Trưởng khối, phó 

trưởng khối thi đua của các khối thi đua thuộc Thành phố và kịp thời kiện toàn các 

khối thi đua khi có sự thay đổi. Dưới sự chỉ đạo kịp thời của Hội đồng TĐKT Thành 

phố, các khối thi đua luôn hoạt động hiệu quả và đảm bảo đúng theo Quy chế hoạt 

động của khối thi đua. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

 Thông qua việc học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU 

ngày 09/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính 

quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và đông đảo cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức, người lao động về vị trí vai trò tầm quan trọng của công 

tác thi đua, khen thưởng được nâng lên rõ rệt. Phong trào thi đua yêu nước đã phát 

triển sâu rộng, phong phú, thiết thực, hiệu quả, tập trung hướng về cơ sở, trở thành 

phong trào của quần chúng. 

Các cấp ủy Đảng, chính quyền phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và các 

tổ chức chính trị - xã hội tích cực hưởng ứng, tham gia, vận động nhân dân ra sức thi 

đua thực hiện chủ trưởng, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. 

Từ đó góp phần tạo động lực thúc đẩy các hoạt động học tập, lao động sản xuất, đẩy 

mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; đời sống vật chất và tinh thần nhân 

dân các dân tộc trong huyện được cải thiện; quốc phòng, quân sự địa phương được 

củng cố và tăng cường, an ninh chính trị được đảm bảo, trật tự an toàn xã hội được 

giữ vững, kinh tế - xã hội của huyện ngày càng phát triển. 

Thi đua, khen thưởng thực sự là biện pháp quan trọng để tổ chức, vận động, 

tập hợp quần chúng. Các phong trào thi đua đã được triển khai rộng khắp, sôi nổi, 

liên tục, trên mọi lĩnh vực và được đông đảo quần chúng tích cực hưởng ứng tham 

gia. Chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp từng bước 

được nâng lên. Công tác phối hợp giữa cơ quan thường trực làm công tác thi đua, 

khen thưởng với các cơ quan thông tin đại chúng được thực hiện tốt, góp phần tuyên 

truyền đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công 

tác thi đua, khen thưởng. 

Việc phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến đã được các 

cấp, các ngành quan tâm, chú trọng. Các cơ quan, đơn vị đã thực hiện khen thưởng 

thường xuyên, chuyên đề và đột xuất chặt chẽ, nề nếp, đúng quy định, gắn với kết 

quả thực hiện phong trào thi đua yêu nước. 

 2. Hạn chế, nguyên nhân 



10 

 

 

Việc phát động phong trào thi đua cá biệt ở một số đơn vị còn mang tính hình 

thức, chưa có chỉ tiêu, biện pháp cụ thể, chưa chú trọng công tác kiểm tra, đôn đốc, 

chưa làm tốt công tác sơ, tổng kết, đánh giá phong trào thi đua nên việc nuôi dưỡng, 

nhân điển hình tiên tiến chưa đạt hiệu quả cao.   

 Nhận thức về ý nghĩa, vai trò, vị trí và tầm quan trọng của công tác thi đua, 

khen thưởng trong một số cơ quan, đơn vị và một bộ phận cán bộ chủ chốt ở cơ sở 

còn hạn chế, chưa thật sự quan tâm đến công tác thi đua khen thưởng nên sự lãnh, 

chỉ đạo chưa kịp thời, chưa quán triệt sâu sắc chủ trương, chính sách của Đảng và 

Nhà nước về đổi mới công tác thi đua, khen thưởng.   

3. Bài học kinh nghiệm 

 Công tác thi đua, khen thưởng phải luôn gắn với sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp 

ủy Đảng, chính quyền và sự phối hợp chặt chẽ của Ủy ban mặt trận tổ quốc và đoàn 

thể; phải nâng cao vai trò, trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu đơn vị; lấy việc 

hoàn thành nhiệm vụ của đơn vị, địa phương là mục tiêu, là động lực quan trọng để 

tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước.  

 Nội dung, mục tiêu phong trào thi đua phải được cụ thể hóa, phù hợp với thực 

tế; coi trọng việc tổ chức đăng ký thi đua, sơ kết, tổng kết, tăng cường công tác kiểm 

tra, thanh tra; tăng cường hoạt động của các khối thi đua, cụm thi đua. Tiếp tục công 

tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng những điển hình tiên tiến.  

 Bình xét khen thưởng phải kịp thời, công khai, dân chủ, chặt chẽ; quan tâm 

khen thưởng đơn vị cơ sở, cá nhân trực tiếp sản xuất lao động.  

 Nâng cao trách nhiệm các thành viên Hội đồng thi đua, khen thưởng trong chỉ 

đạo, kiểm tra, giám sát, việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác thi đua, khen 

thưởng.  

 IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TIẾP TỤC ĐỔI MỚI CÔNG 

TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai, tuyên truyền và tổ chức thực hiện hiệu quả 

các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen 

thưởng. Đổi mới công tác tuyên truyền các phong trào thi đua, các mô hình, điển 

hình tiên tiến trên các phương tiện thông tin địa chúng bằng nhiều hình thức đa dạng, 

phong phú. 

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, phát 

huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đối với công tác thi 

đau, khen thưởng. Xác định công tác  thi đua, khen thưởng là nhiệm vụ của cả hệ 

thống chính trị dưới sự lãnh đạo của cấp ủy, gắn với trách nhiệm của người đứng 

đầu. 

3. Phát động các phong trào thi đua đặc biệt, nước rút, lập thành tích chào 

mừng Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Cao Bằng lần thứ V. Tiếp tục hưởng ứng ba 

phong trào thi đua quan trọng: Cao bằng chung sức xây dựng nông thôn mới; Cao 

Bằng chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau; Doanh nghiệp Việt 

Nam hội nhập và phát triển. 
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4. Đổi mới phương thức hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp, 

chủ động tham mưu các biện pháp, giải pháp đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; 

nâng cao hiệu quả hoạt động của các khối thi đua trên địa bàn Thành phố. 

5. Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng tổ chức, bộ máy làm công tác thi đua, 

khen thưởng các cấp, các ngành, đơn vị, địa phương; thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng, 

xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng có phẩm chất 

đạo đức, năng lực thực tiễn, tinh thông nghiệp vụ, tổ chức tốt phong trào thi đua yêu 

nước, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 

6. Thi đua lao động sản xuất, đẩy mạnh công nghiệp hóa – hiện đại hóa, chuyển 

dịch cơ cấu kinh tế, tạo ra vùng sản xuất hàng hóa có năng suất, chất lượng và hiệu quả 

kinh tế cao. Chú trọng bảo vệ tài nguyên, thiên nhiên và  môi trường; quan tâm, nâng 

cao đời sống vật chất, tinh thân cho người dân. 

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; đánh giá, rút kinh nghiệm trong việc 

tổ chức, triển khai thực hiện các phong trào thi đua. Quan tâm phát hiện, bồi dưỡng, 

tuyên truyền những tấm gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu trên mọi lĩnh vực để cổ vũ, 

nêu gương, nhân rộng, tạo động lực phát triển và lan tỏa sâu rộng. 

8. Nâng cao chất lượng khen thưởng, đảm bảo kịp thời, chính xác, khách quan, 

công bằng, minh bạch, đúng thành tích; chú trọng khen thưởng cá nhân là người trực 

tiếp lao động, công tác, chiến đấu và các cá nhân có nhiều sáng tạo trong lao động, công 

tác. 

Trên đây là báo cáo kết quả sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 

09/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen 

thưởng trên địa bàn tỉnh của Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng./. 
 

Nơi nhận :  

- Sở Nội vụ (Ban TĐKT); 

- TT Thành uỷ- HĐND-UBND thành phố; 

- Thành viên HĐTĐKT; 

-  Lưu: VT., NV.   

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Quốc Trung 

 


		2021-04-20T13:54:33+0700


		2021-04-20T15:25:45+0700


		2021-04-20T15:24:22+0700


		2021-04-20T15:24:22+0700




